
 
UFF. DiPOB  Roma, 27.11.2025 

Decisione a contrarre n. 92/2025 

Oggetto: Servizio di verifica messa a terra. 
  

00185 ROMA – VIA PALESTRO, 75 – TELEFONO 06 4450361 – TELEFAX 06 4941093 

CODICE FISCALE n° 00640930582 
PEC: posta@pec.fofi.it; e-mail: posta@fofi.it – sito: www.fofi.it 

 

IL DIRIGENTE 

 

- Visto il Dlgs n. 36/2023 ed in particolare gli artt. 17 e 50 comma 1 lettera b);  

- Visto il Dlgs n. 36/2023 “Codice dei contratti Pubblici” ed in particolare l’articolo 17 commi 1 e 2 in 

base ai quali “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 

e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione a contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” e che in caso di 

affidamento diretto tale atto “individua l’oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale”; 

- Visti gli articoli 23 e 25 del D.lgs. 36/2023, rispettivamente in tema di ecosistema di 

approvvigionamento digitale dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

- Visti altresì gli artt. 49 e 52 del D.lgs. 36/2023 in tema di controllo del possesso dei requisiti da parte 

della stazione appaltante nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50 comma 1 lettera a) e b), di 

importo inferiore a 40.000 euro; 

- Considerato l'obbligo di fare effettuare le verifiche periodiche degli impianti elettrici di cui al DPR 

462/2001 del 22.10.2001;  

- Considerato che per la suddetta verifica è stata contattata la Società Rina Service S.p.A., quale 

Organismo abilitato dal Ministero dello Sviluppo Economico all'esecuzione delle verifiche di cui agli 

Artt. 4, 6 e 7 del DPR 22 ottobre 2001, n. 462;  

- Visto il preventivo del 24.11.2025 della stessa società Rina Services S.p.A., che per la verifica periodica 

impianti elettrici di messa a terra di cui al DPR 462/2001 richiede un corrispettivo pari ad € 600,00 oltre 

IVA;  

- Considerato che il Bilancio di previsione 2025 prevede la copertura finanziaria del suddetto importo a 

carico del capitolo 1.3.06 "Spese per pulizia e manutenzione ordinaria degli impianti"; 

-  

DETERMINA 

 

- di avviare una trattativa diretta con la Società Rina Services S.r.l., finalizzata all’affidamento diretto, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023, per il servizio di verifica 

degli impianti elettrici ai sensi degli artt. 4, 6 e 7 del D.P.R. 462/01 al costo complessivo di € 600,00 

oltre IVA per la durata di due anni. 

- all'onere derivante dalla determina in esame si provvede mediante riduzione di spesa capitolo 1.3.06 

"Spese per pulizia e manutenzione ordinaria degli impianti" relativo allo stato previsionale della 

Federazione.  

 

 

IL DIRIGENTE 

(Miriam Lanza) 


		2025-11-27T12:16:17+0100
	MIRIAM LANZA




